



EMPRESA SIDERURGICA DEL PERU S.A.A. - SIDERPERU

ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012

EMPRESA SIDERURGICA DEL PERU S.A.A. - SIDERPERU

ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE 2012

CONTENIDO	Páginas
Dictamen de los auditores independientes	1 - 2
Estado de situación financiera	3
Estado de resultados	4
Estado de resultados integrales	5
Estado de cambios en el patrimonio	6
Estado de flujos de efectivo	7
Notas a los estados financieros	8 - 41

S/. = Nuevo sol
US\$ = Dólar estadounidense



DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas
Empresa Siderúrgica de Perú S.A.A. - SIDERPERU

14 de febrero de 2014

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de **Empresa Siderúrgica de Perú S.A.A. - SIDERPERU** (una subsidiaria de Gerdau S.A. domiciliada en Brasil) que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2013 y de 2012 y los estados de resultados, de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, y el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, y por el control interno que la Gerencia ha identificado necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores materiales, ya sea por fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoría. Nuestras auditorías fueron realizadas de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en Perú por la Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos de Perú. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener seguridad razonable de que los estados financieros no contienen representaciones erróneas de importancia relativa.

Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración el control interno relevante de la entidad en la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de diseñar procedimientos de auditoría apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también comprende la evaluación de que las políticas contables aplicadas son apropiadas y que las estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Gaveglio, Aparicio y Asociados Sociedad Civil de Responsabilidad Limitada.
Av. Santo Toribio 143, Piso 7, San Isidro, Lima, Perú, T: +51 (1) 211 6500 F: +51 (1) 211 6550
www.pwc.com/pe



14 de febrero de 2014
Empresa Siderúrgica de Perú S.A.A. - SIDERPERU


Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros de 2013 presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de **Empresa Siderúrgica de Perú S.A.A. - SIDERPERU** al 31 de diciembre de 2013, su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

GAVEGLIO Aparicio y Asociados

Refrendado por


-----(socio)
Fernando Gaveglío
Contador Público Colegiado Certificado
Matrícula No.01-19847

EMPRESA SIDERURGICA DEL PERU S.A.A - SIDERPERU

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Activo	Al 31 de diciembre de		Pasivo y patrimonio	
	2013	2012	2013	2012
	S/.000	S/.000	S/.000	S/.000
Activo corriente			Pasivo corriente	
Efectivo y equivalente de efectivo (Nota 6)	72,220	24,270	Otros pasivos financieros (Nota 14)	202,074
Cuentas por cobrar comerciales (Nota 7)	239,998	202,435	Cuentas por pagar comerciales (Nota 12)	114,276
Cuentas por cobrar a partes relacionadas (Nota 9)	-	841	Cuentas por pagar a partes relacionadas (Nota 9)	69,481
Otras cuentas por cobrar (Nota 8)	144,191	158,435	Otras cuentas por pagar (Nota 13)	26,871
Inventarios (Nota 10)	604,797	625,167	Total del pasivo corriente	412,702
Total activo corriente	1,061,206	1,011,148		
Activo no corriente			Pasivo no corriente	
Inventarios (Nota 10)	70,600	70,603	Otros pasivos financieros (Nota 14)	342,510
Propiedad, planta y equipo (Nota 11)	926,545	964,641	Pasivos por impuesto diferido (Nota 16)	38,256
Activos intangibles distintos a la plusvalía	2,629	3,299	Total del pasivo no corriente	380,766
Total del activo no corriente	999,774	1,038,543	Total del pasivo	793,468
			Patrimonio (Nota 17)	
			Capital	917,717
			Prima de emisión	83,000
			Otras reservas de capital	995
			Otras reservas de patrimonio	(229)
			Déficit acumulado	(44,172)
			Total del patrimonio	957,964
Total del activo	2,060,980	2,049,691	Total del pasivo y patrimonio	2,049,691

Las notas que se acompañan de la página 8 a la 41 forman parte de los estados financieros.

EMPRESA SIDERURGICA DEL PERU S.A.A. - SIDERPERU
ESTADO DE RESULTADOS

	Por el año terminado el	
	31 de diciembre de	
	2013	2012
	S/.000	S/.000
Ingresos de actividades ordinarias (Nota 20)	1,738,496	1,681,492
Costo de ventas (Nota 21)	<u>(1,567,937)</u>	<u>(1,716,145)</u>
Utilidad (pérdida) bruta	<u>170,559</u>	<u>(34,653)</u>
Ingresos (gastos) de operación:		
Gastos de venta y distribución (Nota 22)	(62,885)	(51,640)
Gastos de administración (Nota 23)	(41,472)	(45,229)
Otros ingresos operativos (Nota 25)	13,032	8,537
Otros gastos operativos (Nota 26)	<u>(11,705)</u>	<u>(26,608)</u>
	<u>(103,030)</u>	<u>(114,940)</u>
Utilidad (pérdida) por actividad de operación	<u>67,529</u>	<u>(149,593)</u>
Ingresos (gastos) financieros:		
Ingresos financieros (Nota 27)	1,370	1,114
Gastos financieros (Nota 27)	(19,201)	(29,596)
Diferencia en cambio, neta (Nota 3)	<u>(47,558)</u>	<u>45,894</u>
	<u>(65,389)</u>	<u>17,412</u>
Resultado antes de impuesto a las ganancias	2,140	(132,181)
(Gasto) beneficio por impuesto a las ganancias (Nota 18)	<u>(4,002)</u>	<u>32,952</u>
Pérdida neta del año	<u>(1,862)</u>	<u>(99,229)</u>
Pérdida por acción básica en nuevos soles (Nota 29)		
Acciones comunes	<u>(0.00)</u>	<u>(0.11)</u>

Las notas que se acompañan de la página 8 a la 41 forman parte de los estados financieros.

EMPRESA SIDERURGICA DEL PERU S.A.A. - SIDERPERU
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

	Por el año terminado el 31 de diciembre de	
	<u>2013</u>	<u>2012</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Pérdida neta del ejercicio	<u>(1,862)</u>	<u>(99,229)</u>
Otros resultados integrales:		
Cambio en el valor razonable de instrumentos financieros derivados, neto de impuesto a la renta	<u>1,209</u>	<u>2,237</u>
Total otros resultados integrales del año	<u>1,209</u>	<u>2,237</u>
Total resultados integrales del año	<u>(653)</u>	<u>(96,992)</u>

Las notas que se acompañan de la página 8 a la 41 forman parte de los estados financieros.

EMPRESA SIDERURGICA DEL PERU S.A.A. - SIDERPERU

**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012**

	<u>Capital social</u> S/.000	<u>Prima de emisión</u> S/.000	<u>Reserva legal</u> S/.000	<u>Resultados no realizados</u> S/.000	<u>Resultados acumulados</u> S/.000	<u>Total</u> S/.000
Saldos al 1 de enero de 2012	917,717	83,000	995	(3,675)	56,929	1,054,966
Pérdida neta del ejercicio	-	-	-	-	(99,239)	(99,239)
Otros resultados integrales del año	-	-	-	2,237	-	2,237
Saldos al 31 de diciembre de 2012	<u>917,717</u>	<u>83,000</u>	<u>995</u>	<u>(1,438)</u>	<u>(42,310)</u>	<u>957,964</u>
Pérdida neta del ejercicio	-	-	-	-	(1,862)	(1,862)
Aporte de capital	310,201	-	-	-	-	310,201
Otros resultados integrales del año	-	-	-	1,209	-	1,209
Saldos al 31 de diciembre de 2013	<u>1,227,918</u>	<u>83,000</u>	<u>995</u>	<u>(229)</u>	<u>(44,172)</u>	<u>1,267,512</u>

Las notas que se acompañan de la página 8 a la 41 forman parte de los estados financieros.

EMPRESA SIDERURGICA DEL PERU S.A.A. - SIDERPERU
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	Por el año terminado el	
	31 de diciembre de	
	2013	2012
	S/.000	S/.000
ACTIVIDADES DE OPERACION		
Cobranzas a clientes	1,701,344	1,651,044
Otros cobros en efectivo provenientes de las actividades de operación	-	-
Pagos a proveedores de bienes y servicios	(1,389,848)	(1,527,327)
Pagos a y por cuenta de los trabajadores	(70,625)	(82,309)
Impuesto a la renta	(7,221)	(12,708)
Otros pagos en efectivo aplicados a las actividades de operación	(62,537)	(37,009)
Aumento (disminución) en los flujos de efectivo aplicado a las actividades de operación	<u>171,113</u>	<u>(8,309)</u>
ACTIVIDADES DE INVERSION		
Compra de propiedad, planta y equipo	(25,748)	(65,983)
Ingresos por enajenación de propiedad, planta y equipo	4,762	-
Disminución en los flujos de efectivo aplicado a las actividades de inversión	<u>(20,986)</u>	<u>(65,983)</u>
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Aporte de capital	310,201	-
Obligaciones financieras, neto	(412,378)	74,701
(Disminución) aumento en los flujos de efectivo provenientes de las actividades de financiamiento	<u>(102,177)</u>	<u>74,701</u>
Aumento neto de efectivo y equivalente de efectivo	47,950	409
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	24,270	23,861
Efectivo y equivalente de efectivo al final del año	<u>72,220</u>	<u>24,270</u>
CONCILIACION DE LA (PERDIDA) UTILIDAD CON EL EFECTIVO APLICADO A LAS ACTIVIDADES DE OPERACION		
Pérdida neta del año	(1,862)	(99,229)
Ajustes para conciliar la pérdida con el efectivo aplicado a las actividades de operación:		
Estimación para deterioro de cuentas de cobranza dudosa, neto	429	873
Estimación para deterioro de inventarios, neto	(12,402)	14,978
Resultado en venta de propiedad, planta y equipo	(1,809)	-
Depreciación	60,891	53,114
Amortización	670	374
Impuesto a la renta diferido	4,002	(32,952)
Otros	-	1,117
Cuentas por cobrar comerciales	(37,151)	(31,109)
Otras cuentas por cobrar	14,244	(10,781)
Inventarios	32,775	122,832
Cuentas por pagar comerciales	108,507	(30,397)
Otras cuentas por pagar	2,819	2,871
Aumento (disminución) en los flujos de efectivo aplicado a las actividades de operación	<u>171,113</u>	<u>(8,309)</u>
Transacciones significativas que no generan efectivo:		
Cambio en el valor razonable de instrumentos financieros derivados, neto de impuesto a la renta diferido	<u>1,209</u>	<u>2,237</u>

Las notas que se acompañan de la página 8 a la 41 forman parte de los estados financieros.

EMPRESA SIDERURGICA DEL PERU S.A.A. - SIDERPERU

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012

1 INFORMACION GENERAL Y ACTIVIDAD ECONOMICA

a) Antecedentes -

Empresa Siderúrgica del Perú S.A.A. - SIDERPERU (en adelante la Compañía) es una subsidiaria de Gerdau S.A. de Brasil, la que al 31 de diciembre de 2013 posee el 90.03% y 31 de diciembre 2012 tuvo el 86.66% de las acciones representativas del capital social con derecho a voto. Fue constituida en Perú en 1971 como una empresa del Estado Peruano.

El domicilio legal de la Compañía, donde se encuentra su planta de producción y parte de sus oficinas administrativas, es Av. Santiago Antúnez de Mayolo s/n, Chimbote, departamento de Ancash, Perú. También tiene oficinas administrativas en Juan de Arona 151, San Isidro y una planta de habilitación (cortado) de fierro de construcción, ubicadas en Av. Los Rosales 245 Santa Anita, Lima, Perú.

La Compañía cotiza sus acciones comunes en la Bolsa de Valores de Lima.

b) Actividad económica -

La Compañía fue constituida con el objeto de desarrollar todas las actividades de la industria del acero, de la minería e industriales en general, afines y complementarias. La Compañía puede además realizar actividades de generación eléctrica, operaciones portuarias, operaciones de muelles, de almacén aduanero autorizado, de agencia de aduanas, y otras operaciones conexas.

La Compañía cuenta con un complejo integrado para la fabricación de acero ubicado en la ciudad de Chimbote, capaz de producir acero por diferentes medios de fabricación, ya sea partiendo de mineral de hierro vía alto horno - convertidores LD o mediante hornos eléctricos. A partir del 24 de noviembre de 2008 y durante 2009, la fabricación vía alto horno se mantuvo suspendida por mantenimiento y adecuación ambiental, mientras que desde 2010 hasta la fecha, la fabricación se mantiene suspendida por razones de competitividad. La Gerencia de la Compañía ha decidido que las actividades de producción vía alto horno se reiniciarán cuando se logre el abastecimiento continuo de materias primas a precios competitivos, lo que se estima será durante los próximos ejercicios.

c) Aprobación de los estados financieros -

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2013 han sido emitidos con la autorización de la Gerencia de la Compañía y aprobados por el Directorio en sesión de fecha 20 febrero de 2014. Los estados financieros serán puestos a consideración de la Junta Obligatoria Anual de Accionistas que se realizará dentro del plazo de ley, para su aprobación definitiva. Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2012 fueron aprobados por la Junta General Obligatoria Anual de Accionistas realizada el 20 de febrero de 2013.

d) Planes de la Gerencia -

Los estados financieros adjuntos han sido preparados asumiendo que la Compañía continuará como empresa en marcha. Los estados financieros adjuntos no incluyen ajuste alguno que pudiera resultar en el caso que la Compañía tuviera que realizar sus activos y liquidar sus pasivos de manera diferente a la del curso normal de sus operaciones.

Al 31 de diciembre de 2013, la Compañía ha incurrido en un déficit acumulado de aproximadamente S/.44,171,000 (S/.42,310,000 en 2012). La Gerencia estima que el déficit acumulado será resarcido con utilidades futuras que espera obtener en el corto o mediano plazo, además contamos con el respaldo económico y financiero de GERDAU, nuestro principal accionista.

2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación. Estas políticas han sido aplicadas uniformemente en todos los años presentados, a menos que se indique lo contrario.

2.1 Bases de preparación -

Los estados financieros de la Compañía se han preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante "NIIF"), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante "IASB"), vigentes a la fecha de los estados financieros.

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Directorio de la Compañía, el que expresamente confirma que en su preparación se ha aplicado todos los principios y criterios contemplados en las NIIF emitidas por el IASB.

Los estados financieros surgen de los registros de contabilidad de la Compañía y han sido preparados sobre la base del costo histórico modificado por un instrumento financiero derivado que se reconoce a su valor razonable. Los estados financieros se presentan en miles de nuevos soles, excepto cuando se indique una expresión monetaria distinta.

La preparación de los estados financieros de acuerdo con NIIF requiere el uso de ciertos estimados contables críticos. También requiere que la Gerencia ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Compañía. Las áreas que involucran un mayor grado de juicio o complejidad o áreas en las que los supuestos y estimados son significativos para los estados financieros se describen en la nota 4.

2.1.1 Cambios en políticas contables y en la exposición de información -

Nuevas normas y modificaciones a normas e interpretaciones adoptadas por la Compañía -

No existen NIIF o CINIIF vigentes por primera vez en el año 2013 que hayan tenido un impacto significativo en los estados financieros de la Compañía.

Nuevas normas y modificaciones e interpretaciones vigentes para los estados financieros de períodos anuales que se inicien el o después del 1 de enero de 2014 y que no han sido adoptadas anticipadamente -

- **NIIF 9, "Instrumentos financieros"**

Constituye la primera norma que forma parte de un proyecto más amplio para reemplazar la NIC 39. La NIIF 9 retiene, pero simplifica, el modelo de medición de los instrumentos financieros y requiere que los activos financieros se clasifiquen en dos categorías de medición: aquellos que se miden a valor razonable y aquellos que se miden a costo amortizado. Las bases para la clasificación dependerán del modelo de negocios de la entidad y las características contractuales del flujo de caja de los activos financieros. Las guías de las NIC 39 respecto del deterioro de los activos financieros y contratos de cobertura continúan siendo aplicables.

- Modificación a la NIC 32, "Instrumentos financieros, presentación sobre compensación de activos y pasivos".

Estas modificaciones se realizan a la guía de aplicación de la NIC 32, 'Instrumentos financieros: Presentación', y aclaran algunos de los requerimientos para la compensación de activos y pasivos financieros en el estado de situación financiera.

- Modificación a la NIC 36, "Deterioro de activos".

Esta modificación está relacionada con la revelación de información con respecto al monto recuperable de activos deteriorados si tal monto se basa en el valor razonable menos los costos de retiro.

- Instrumentos financieros: Reconocimiento y Medición Modificación a la NIC 39 "Novación de derivados"

Esta modificación brinda facilidades para suspender la contabilización de instrumentos de cobertura cuando la novación de un instrumento de cobertura a una contraparte central cumple con criterios específicos.

- CINIIF 21, 'Gravámenes', establece el tratamiento contable de una obligación de pago de un gravamen que no sea impuesto a la renta. La interpretación describe el evento de obligación que da lugar al pago de un gravamen y cuándo se deberá reconocer un pasivo/obligación.

La Compañía está en proceso de evaluar el impacto de estas normas en la preparación de sus estados financieros. No se espera que otras NIIF o interpretaciones CINIIF que aún no están vigentes puedan tener un impacto significativo en los estados financieros de la Compañía.

2.2 Información por segmentos -

La información por segmentos se presenta de manera consistente con los informes internos proporcionados a la autoridad que toma las decisiones operativas de la Compañía. La autoridad que toma las decisiones operativas, responsable de asignar los recursos y evalúa el rendimiento de los segmentos operativos, es la gerencia general.

2.3 Traducción de moneda extranjera -

a) Moneda funcional y moneda de presentación -

Las partidas que se incluyen en los estados financieros se miden en la moneda del ambiente económico primario donde opera la Compañía (su moneda funcional). Los estados financieros se presentan en nuevos soles que es la moneda funcional y la moneda de presentación de la Compañía.

b) Transacciones y saldos -

Las transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda funcional usando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones o de la fecha de valuación cuando las partidas se remiden. Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resulten del cobro o del pago de tales transacciones y de la traducción a los tipos de cambio al cierre del año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en el estado de resultados integrales, en el rubro "diferencia en cambio, neta".

2.4 Activos financieros -

2.4.1 Clasificación -

La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: i) activos financieros a valor razonable a través de ganancias y pérdidas, ii) préstamos y cuentas por cobrar, iii) activos financieros a ser mantenidos hasta su vencimiento; y iv) activos financieros disponibles para la venta. La clasificación depende del propósito para el cual se adquirieron los activos financieros. La Gerencia determina la clasificación de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial. Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012, la Compañía sólo mantiene activos financieros de la categoría préstamos y cuentas por cobrar cuyas características y tratamiento se exponen a continuación:

Préstamos y cuentas por cobrar -

Los préstamos y las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en el activo corriente, excepto por los de vencimiento mayor a 12 meses contados desde la fecha del estado de situación financiera. Estos últimos se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y las cuentas por cobrar comprenden las cuentas por cobrar comerciales, las otras cuentas por cobrar, y el efectivo y equivalente de efectivo en el estado de situación financiera.

2.4.2 Reconocimiento y medición -

Los préstamos y las cuentas por cobrar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden al costo amortizado por el método de interés efectivo menos la provisión por deterioro (nota 2.6).

2.5 Pasivos financieros -

2.5.1 Clasificación -

La Compañía clasifica sus pasivos financieros en las siguientes categorías: pasivos financieros a valor razonable a través de ganancias o pérdidas y otros pasivos financieros. La clasificación depende del propósito por el cual se asumieron los pasivos y la forma como éstos son gestionados.

Los pasivos financieros de la Compañía incluyen cuentas por pagar comerciales, obligaciones financieras y otras cuentas por pagar.

2.5.2 Reconocimiento y medición -

Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden a su costo amortizado. El costo amortizado incorpora los costos directamente atribuibles a la transacción.

2.6 Deterioro de activos financieros -

La Compañía evalúa al final de cada periodo si hay evidencia objetiva de deterioro de un activo financiero o grupo de activos financieros. Si existe deterioro de un activo financiero o grupo de activos financieros, la pérdida por deterioro se reconoce solo si hay evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno o más eventos que ocurrieron después del reconocimiento inicial del activo (un "evento de pérdida") y ese evento de pérdida (o eventos) tiene un impacto sobre los flujos de efectivo estimados del activo financiero o grupo de activos financieros que pueden ser estimados confiablemente.

Evidencias de deterioro surgen cuando, por ejemplo, el deudor está atravesando dificultades financieras, tiene incumplimientos o retraso en el pago de intereses o del principal, existe posibilidad de que entre en insolvencia o enfrente algún tipo de reorganización financiera y cuando exista información verificable que indique que su generación de flujos de efectivo futuros podría disminuir.

Para la categoría de préstamos y cuentas por cobrar, el monto de la pérdida por deterioro se mide como la diferencia entre el valor en libros de los activos y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se han incurrido y considerando las garantías recibidas de clientes en caso de ser aplicable) descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero. El valor en libros del activo se reduce y el monto de la pérdida se reconoce en el estado de resultados integrales.

Si, en un periodo posterior, el monto de la pérdida por deterioro disminuye y dicha disminución se relaciona objetivamente a un evento que haya ocurrido después de que se reconoció dicho deterioro, la reversión de la pérdida por deterioro previamente reconocida se reconoce en el estado de resultados integrales.

2.7 Efectivo y equivalente de efectivo -

El efectivo y equivalente de efectivo incluyen el efectivo disponible, depósitos a la vista en bancos, y otras inversiones de corto plazo altamente líquidas con vencimientos originales de tres meses o menos.

2.8 Inventarios -

Los costos relacionados con el proceso productivo se presentan como productos en proceso y productos terminados. Los inventarios se registran al costo o a su valor neto de realización, el que resulte menor. El valor neto de realización es el precio de venta estimado del producto en el curso normal del negocio sobre la base del precio corriente, menos los costos estimados para completar su producción y los gastos para poner los inventarios en condición de venta. Por las reducciones en el valor en libros de los inventarios a su valor neto de realización se constituye una provisión por desvalorización de inventario con cargo al costo de ventas del ejercicio en que ocurren tales reducciones. La porción corriente de las existencias se determina sobre la base de los montos que se espera se procesará en los próximos doce meses.

Las principales partidas de la cuenta Inventarios son las siguientes:

Mercadería, productos terminados y productos en proceso -

El costo de la mercadería comprende sustancialmente el costo de adquisición.

El costo de los productos terminados y de los productos en proceso comprende el consumo de materiales y suministros, el costo de la mano de obra directa, otros costos directos y los gastos generales de fabricación que se asignan al costo de las existencias sobre la base de la capacidad de operación normal de la planta. La capacidad normal de la planta se sustenta en el presupuesto anual de producción. El costo de las existencias excluye a los gastos de financiamiento y a las diferencias en cambio.

Materiales, suministros e inventarios por recibir -

Los materiales y suministros se registran al costo por el método de promedio ponderado o a su valor reposición, el menor. El costo de estas partidas incluye fletes e impuestos aplicables no reembolsables. Los inventarios por recibir se registran al costo por el método de identificación específica. La provisión para desvalorización de estas partidas se estima sobre la base de análisis específicos que realiza la Gerencia sobre su rotación. Si se identifica que el valor en libros de los inventarios de materiales y suministros excede su valor de reposición, la diferencia se

carga a resultados en el ejercicio en el que se determina esta situación. La Gerencia considera que a la fecha de los estados financieros no se requiere constituir ninguna provisión adicional a la reconocida en los estados financieros para cubrir pérdidas por obsolescencia de estos inventarios.

2.9 Propiedad, planta y equipo -

Los elementos de propiedad, planta y equipo se presentan al costo menos su depreciación acumulada y, si las hubiere, las pérdidas acumuladas por deterioro. El costo de un elemento de propiedad, planta y equipo comprende su precio de compra o su costo de construcción, incluyendo aranceles e impuestos de compra no reembolsables y cualquier costo necesario para poner el activo en condiciones de operación como lo anticipa la Gerencia. El precio de compra o el costo de construcción corresponden al total del importe pagado y el valor razonable de cualquier otra contraprestación entregada por adquirir el activo.

Los costos subsecuentes atribuibles a los bienes de propiedad, planta y equipo se capitalizan sólo cuando es probable que beneficios económicos futuros asociados con el activo se generen para la Compañía y el costo de estos activos se pueda medir confiablemente, caso contrario se reconocen en el estado de resultados integrales. Los gastos de mantenimiento y de reparación se cargan al costo de producción o al gasto, según corresponda, en el período en el que estos se incurren.

Los gastos incurridos para reemplazar un componente de un elemento de propiedad, planta y equipo se capitalizan por separado, castigándose el valor en libros del componente que se reemplaza. En el caso de que el componente que se reemplaza no se haya considerado como un componente separado del activo, el valor de reemplazo del componente nuevo se usa para estimar el valor en libros del activo que se reemplaza.

Los activos en etapa de construcción se capitalizan como un componente separado. A su culminación, el costo de estos activos se transfiere a su categoría definitiva. Los trabajos en curso no se deprecian.

Las partidas de propiedad, planta y equipo se dan de baja en el momento de su venta o cuando no se esperan beneficios económicos de su uso o de su posterior venta. Las ganancias y pérdidas por la venta de activos corresponden a la diferencia entre los ingresos de la transacción y el valor en libros de los activos. Estas se incluyen en el estado de resultados integrales.

Los valores residuales, la vida útil de los activos y los métodos de depreciación aplicados se revisan y se ajustan, de ser necesario, a la fecha de cada estado de situación financiera. Cualquier cambio en estos estimados se ajusta prospectivamente.

Depreciación -

Los terrenos no se deprecian. La depreciación de los otros activos se calcula por el método de línea recta para asignar su costo menos su valor residual durante el estimado de su vida útil, como sigue:

	<u>Años</u>
Edificios y otras construcciones	Entre 5 y 33
Maquinaria y equipo	Entre 10 y 20
Unidades de transporte	5
Muebles y enseres	10
Equipos diversos y de cómputo	4 y 10

2.10 Activos intangibles distintos a la plusvalía -

Los activos intangibles distintos a la plusvalía, que comprenden sustancialmente programas de cómputo, se registran al costo menos la amortización acumulada y cualquier pérdida acumulada por deterioro. La amortización se reconoce como gasto y se determina siguiendo el método de línea recta en base a la vida útil de los activos, estimada en 10 años.

Las estimaciones sobre la vida útil y el método de amortización se revisan periódicamente para asegurar que el método y el período de amortización sean consistentes con el patrón previsto de beneficios económicos de dichos activos.

2.11 Deterioro de activos de extensa vida útil -

La Compañía revisa y evalúa el deterioro de sus activos de extensa vida útil cuando ocurren eventos o circunstancias que indican que el valor en libros del activo no se recuperará de su uso o de su venta. Las pérdidas por deterioro corresponden al importe en el que el valor en libros de los activos de extensa vida útil excede al mayor valor que resulte de comparar su valor en uso y su valor de mercado. El valor de mercado es el monto que se puede obtener de la venta de un activo en un mercado libre. El valor en uso corresponde al valor presente del estimado de los flujos de efectivo futuros que se espera obtener del uso continuo del activo y de su venta al término de su vida útil. Las pérdidas por deterioro que se hayan reconocido en años anteriores se extornan si se produce un cambio en los estimados utilizados en la última oportunidad en que se reconoció la pérdida por deterioro.

Las pruebas de deterioro efectuadas por la Compañía, cuando corresponde, contemplan el valor en uso a nivel de unidad generadora de efectivo (grupo de activos más pequeño capaces de generar flujos de efectivo identificables). El cálculo del valor en uso de los activos contempla el descuento del estimado de los flujos de efectivo futuros a su valor presente usando una tasa de descuento, antes de impuestos, que refleje la evaluación del mercado a la fecha de los estados financieros sobre el valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos asociados al activo. Las pérdidas por deterioro de activos vinculados con operaciones continuas se reconocen en el estado de resultados integrales en las categorías de gastos a las que corresponde la función del activo deteriorado.

De otro lado, la Compañía evalúa a cada fecha de cierre si existen indicios que indiquen que pérdidas por deterioro reconocidas previamente se han revertido parcial o totalmente. Si se observan tales indicios, la Compañía estima el importe recuperable del activo cuyo valor en libros fue previamente reducido por deterioro. Las pérdidas por deterioro previamente reconocidas se extornan sólo si el incremento en el valor recuperable del activo obedece a cambios en los estimados que se usaron en la oportunidad en que se reconoció la pérdida por deterioro. En estas circunstancias, el valor en libros del activo se incrementa a su valor recuperable. El reconocimiento de la reversión de pérdidas por deterioro previamente registradas no puede dar como resultado que el valor en libros del activo exceda el monto que le habría correspondido a ese activo, neto de su depreciación, si no se hubiera reconocido la pérdida por deterioro previamente registrada. La reversión de la pérdida por deterioro se reconoce en el estado de resultados integrales.

2.12 Arrendamientos -

Los arrendamientos en los que una porción significativa de los riesgos y beneficios relativos a la propiedad son retenidos por el arrendador se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos efectuados bajo un arrendamiento operativo (neto de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan al estado de resultados integrales sobre la base del método de línea recta en el período del arrendamiento.

Los arrendamientos de maquinaria y equipo en los que la Compañía asume sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad se clasifican como arrendamientos financieros. Los arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al menor valor que resulte de comparar el valor razonable del activo arrendado y el valor presente de los pagos mínimos del arrendamiento.

Cada cuota de arrendamiento se distribuye entre el pasivo y el cargo financiero de modo que se obtenga una tasa constante sobre el saldo pendiente de pago. La obligación por cuotas de arrendamiento correspondientes, neto de cargos financieros, se incluye en el rubro Obligaciones financieras del estado de situación financiera.

La maquinaria y equipo adquiridas a través de arrendamientos financieros se deprecian a lo largo de su vida útil.

2.13 Cuentas por pagar comerciales -

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones de pago por bienes o servicios adquiridos de proveedores en el curso normal de los negocios. Las cuentas por pagar se clasifican como pasivos corrientes si el pago se debe realizar dentro de un año o menos (o en el ciclo operativo normal del negocio si es mayor). De lo contrario, se presentan como pasivos no corrientes.

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden al costo amortizado usando el método de interés efectivo.

2.14 Otros pasivos financieros -

Los préstamos se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos incurridos en la transacción. Estos préstamos se registran posteriormente a su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos recibidos y el valor de redención se reconocen en el estado de resultados integrales durante el período del préstamo usando el método de interés efectivo. Los costos de transacción no relevantes no son tomados en consideración y se incluye en el estado de resultados integrales. Los préstamos se clasifican en el pasivo corriente a menos que la Compañía tenga el derecho incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos doce meses contados desde la fecha del estado de situación financiera.

2.15 Reconocimiento de ingresos -

Los ingresos comprenden el valor razonable de lo cobrado o por cobrar por la venta de productos en el curso normal de las operaciones de la Compañía. Los ingresos se muestran netos de impuestos a las ventas, rebajas y descuentos.

La Compañía reconoce sus ingresos cuando su importe se puede medir confiablemente, se han transferido todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad, es probable que beneficios económicos fluyan a la entidad en el futuro y la transacción cumple con criterios específicos por cada una de las actividades de la Compañía, como se describe más adelante. Se considera que el monto de los ingresos no se puede medir confiablemente hasta que no se hayan resuelto todas las contingencias relativas a la venta.

Venta de productos -

Los ingresos por venta de productos se reconocen cuando éstos se entregan en los almacenes de los clientes.

Ingresos por intereses -

Los intereses se reconocen en proporción al tiempo transcurrido, de forma que reflejen el rendimiento efectivo del activo sobre la base del método de tasa de interés efectiva.

2.16 Reconocimiento de costos y gastos -

El costo de ventas, que corresponde sustancialmente al costo de producción del acero que comercializa la Compañía, se reconoce en resultados en la fecha de su entrega al cliente, simultáneamente con el reconocimiento de los ingresos por su venta.

Los otros costos y gastos se reconocen sobre la base del principio del devengo independientemente del momento en que se paguen y, de ser el caso, en el mismo período en el que se reconocen los ingresos con los que se relacionan.

2.17 Gastos por impuesto a las ganancias -

El gasto por impuesto a las ganancias del año comprende el gasto por impuesto a las ganancias corriente y diferido que se reconocen en el estado de resultados integrales, excepto cuando se trata de partidas que se reconocen en otros resultados integrales o directamente en el patrimonio.

El gasto por impuesto a las ganancias corriente se calcula y reconoce de conformidad con el régimen tributario aplicable a la Compañía (Nota 18).

El gasto por impuesto a las ganancias diferido se provisiona por el método del pasivo sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los estados financieros.

El gasto por impuesto a las ganancias diferido se determina usando la legislación y las tasas tributarias que han sido promulgadas a la fecha del estado de situación financiera y que se espera sean aplicables cuando el impuesto a la renta diferido activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague.

Las diferencias temporales deducibles y las pérdidas tributarias acumuladas generan impuestos diferidos activos en la medida que el beneficio tributario se pueda usar contra el impuesto a la renta de futuros ejercicios gravables. El valor en libros de impuestos a la renta diferidos activos se revisa a la fecha de cada estado de situación financiera y se reduce en la medida en que se determine que es improbable que se genere suficiente utilidad imponible contra la que se pueda compensar el activo diferido. El gasto por impuesto a las ganancias diferido activo que no se haya reconocido en los estados financieros se reevalúa a la fecha de cada estado de situación financiera.

Los saldos de gastos por impuesto a las ganancias diferidos activos y pasivos se compensan si existe el derecho legal de compensar el impuesto corriente y siempre que los impuestos diferidos se relacionen con la misma entidad y con la misma autoridad tributaria.

2.18 Provisiones -

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente, legal o asumida que resulta de eventos pasados, que es probable que requiera la entrega de un flujo de recursos económicos para su liquidación y su monto se pueda estimar confiablemente. Si el valor del dinero en el tiempo es importante, las provisiones se descuentan usando una tasa, antes de impuestos, que refleje, cuando sea apropiado, los riesgos específicos del pasivo. La reversión del descuento por el paso del tiempo origina el aumento de la obligación que se reconoce con cargo al estado de resultados integrales, en el rubro "gastos financieros".

Las obligaciones contingentes se revelan cuando su existencia sólo se confirmará por eventos futuros o su monto no se puede medir confiablemente. Los activos contingentes no se reconocen, y se exponen sólo si es probable que la Compañía genere un ingreso de beneficios económicos en el futuro.

2.19 Otros pasivos no financieros -

Los instrumentos financieros derivados se reconocen inicialmente a su valor razonable de la fecha en que se celebra el contrato de los instrumentos derivados y son permanentemente remediados a su valor razonable. El método para reconocer la ganancia o pérdida resultante de los cambios en los valores razonables de los derivados depende de si son designados como instrumentos de cobertura, y si es así, la naturaleza de la partida que se está cubriendo. La Compañía ha suscrito un contrato de permuta de tasa de interés y ha designado a este instrumento financiero derivado como de cobertura de flujos de efectivo.

La Compañía documenta, al inicio de la transacción, la relación entre los instrumentos de cobertura y las partidas cubiertas, así como sus objetivos y estrategia de administración de riesgos que respaldan las transacciones de cobertura. La Compañía además documenta su evaluación, tanto al inicio de la cobertura como a la fecha de cada estado de situación financiera posterior, sobre si los derivados usados en las transacciones de cobertura son altamente efectivos en compensar los cambios en los valores razonables o en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

El valor razonable de los derivados usados para fines de cobertura se clasifica como activo o pasivo no corriente cuando el vencimiento del remanente de la partida cubierta es mayor a doce meses, y se clasifica como activo o pasivo corriente cuando este vencimiento es menor a doce meses.

La porción efectiva de cambios en el valor razonable de los derivados designados como cobertura de flujos de efectivo se reconoce en otros resultados integrales. La ganancia o pérdida relativa a la porción inefectiva se reconoce inmediatamente en resultados. Los montos acumulados en otros resultados integrales se reclasifican a resultados en los periodos en los que las partidas cubiertas afectan resultados.

2.20 Beneficios a los empleados -

Participación en las utilidades -

La Compañía reconoce un pasivo y un gasto por la participación legal de los trabajadores en las utilidades de la Compañía. La participación de los trabajadores en las utilidades se calcula aplicando la tasa de 10% a la materia imponible determinada de acuerdo con la legislación del impuesto a la renta aplicable a la Compañía. La participación de los trabajadores se reconoce como un elemento del costo de producción, de gastos de venta y de gastos de administración, según corresponda.

Beneficios por cese -

Los beneficios por cese se reconocen en resultados cuando se pagan, esto es, cuando la relación laboral se interrumpe antes de la fecha normal de retiro, o cuando un empleado acepta voluntariamente el cese a cambio de estos beneficios.

Gratificaciones -

La Compañía reconoce el gasto por gratificaciones y su correspondiente pasivo sobre las base del devengo. Las gratificaciones corresponden a dos remuneraciones anuales que se pagan en julio y diciembre de cada año.

Compensación por tiempo de servicios -

La compensación por tiempo de servicios del personal de la Compañía corresponde a sus derechos indemnizatorios calculados de acuerdo con la legislación vigente la que se tiene que depositar en las cuentas bancarias designadas por los trabajadores en los meses de mayo y noviembre de cada año. La compensación por tiempo de servicios del personal es equivalente al 50% de la remuneración vigente a la fecha de su depósito. La Compañía no tiene obligaciones de pago adicionales una vez que efectúa los depósitos anuales de los fondos a los que el trabajador tiene derecho.

Vacaciones -

Las vacaciones anuales del personal se reconocen sobre la base del devengado. La provisión por la obligación estimada por vacaciones anuales del personal resultantes de servicios prestados por los empleados se reconoce en la fecha del estado de situación financiera.

2.21 Capital -

Las acciones comunes se clasifican en el patrimonio.

2.22 Reclasificaciones -

Ciertas reclasificaciones relacionadas con los rubros inventarios, cuentas por pagar, otras cuentas por pagar y costo de ventas han sido incorporadas en los estados financieros de 2012 a fin de permitir su comparación con los estados financieros de 2013.

3 ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

3.1 Factores de riesgo financiero -

Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros: riesgos de mercado (que comprende a los riesgos de cambio, de precio y de tasa de interés), riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El programa general de administración de riesgos de la Compañía se concentra principalmente en lo impredecible de los mercados financieros y trata de minimizar potenciales efectos adversos en el desempeño financiero de la Compañía.

La Gerencia financiera de la Compañía tiene a su cargo la administración de riesgos de acuerdo con las políticas aprobadas por el Directorio. La Gerencia financiera identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros en coordinación estrecha con las unidades operativas de la Compañía. El Directorio proporciona principios para la administración general de riesgos así como políticas que cubren áreas específicas, tales como el riesgo de cambio, el riesgo de tasa de interés, el riesgo de crédito, la posibilidad de uso de instrumentos financieros derivados y no derivados y sobre cómo deben invertirse los excedentes de liquidez.

a) Riesgos de mercado -

El riesgo de mercado es el riesgo de que el valor razonable de los flujos futuros de caja de los instrumentos financieros fluctúe a consecuencia de los cambios en los precios del mercado. Los precios de mercado que aplican a la Compañía comprenden tres tipos de riesgos: riesgos en las variaciones del tipo de cambio de la moneda extranjera, riesgo en las variaciones de los precios del acero y riesgo de tasa de interés.

i) Riesgo de tipo de cambio -

Las transacciones de la Compañía se pactan y liquidan principalmente en dólares estadounidenses. En consecuencia, la Compañía está expuesta al riesgo de que el tipo de cambio del Nuevo Sol respecto del Dólar Estadounidense fluctúe significativamente de manera adversa.

A fin de reducir esta exposición, la Compañía realiza esfuerzos para mantener un balance apropiado entre los activos y pasivos, así como entre los ingresos y egresos en moneda distinta a su moneda funcional. La Gerencia no realiza operaciones de cobertura con instrumentos financieros derivados.

Los saldos en moneda extranjera (dólares estadounidenses) se convierten a la moneda funcional a los tipos de cambio del mercado libre que publica la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. Al 31 de diciembre de 2013, los tipos de cambio del mercado libre para las transacciones en dólares estadounidenses fue S/. 2.794 y S/. 2.796 para activos y pasivos, respectivamente (S/. 2.549 y S/. 2.551 para activos y pasivos, respectivamente, al 31 de diciembre de 2012).

Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012 la Compañía mantiene los siguientes activos y pasivos denominados en dólares estadounidenses:

	<u>2013</u> US\$000	<u>2012</u> US\$000
Activo		
Efectivo y equivalente de efectivo	16,271	8,224
Cuentas por cobrar comerciales	85,836	78,438
Otras cuentas por cobrar	<u>12,667</u>	<u>10,764</u>
	<u>114,774</u>	<u>97,426</u>
Pasivo		
Obligaciones financieras	(194,643)	(374,326)
Cuentas por pagar comerciales	(73,586)	(93,768)
Otras cuentas por pagar	<u>(3,204)</u>	<u>(3,848)</u>
	<u>(271,433)</u>	<u>(471,942)</u>
Posición pasiva, neta	<u>(156,659)</u>	<u>(374,516)</u>

Al 31 de diciembre de 2013, la Compañía registró ganancias y pérdidas en cambio por S/. 168,273,000 y S/. 215,831,000, respectivamente (S/. 178,326,000 y S/. 132,432,000, respectivamente, en 2012).

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad sobre los saldos de activos y pasivos en moneda extranjera (dólares estadounidenses), al 31 de diciembre 2013, ante una devaluación/revaluación del nuevo sol en 5%, que afectarían en los resultados de la Compañía:

<u>Año</u>	<u>Devaluación / Revaluación</u> <u>del nuevo sol</u>	<u>Efecto</u> <u>en resultados</u> S/.000
2013	+5%	(21,900)
	-5%	21,900
2012	+5%	89,397
	-5%	(89,397)

ii) Riesgo de precio -

La Compañía no está expuesta al riesgo de precios de "commodities". Está expuesta a riesgos comerciales provenientes de cambios en los precios de materias primas necesarias para la producción, los mismos que son cubiertos a través de negociaciones directas con los principales proveedores.

iii) Riesgo de tasa de interés -

La Compañía no tiene activos significativos que generen intereses.

El riesgo de tasa de interés para la Compañía surge principalmente de su endeudamiento a corto y largo plazo. El endeudamiento a tasas variables expone a la Compañía al riesgo de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo. El endeudamiento a tasas fijas expone a la Compañía al riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable de sus obligaciones financieras.

Al 31 de diciembre de 2013 el endeudamiento total (corto y largo plazo) contratado a tasas de interés fija y variable representa el 0.01% y 99.99%, respectivamente, del total de obligaciones financieras (24% y 76%, respectivamente, al 31 de diciembre de 2012).

Respecto del endeudamiento a tasas de interés fijas, la Gerencia considera que el riesgo del valor razonable de tasas de interés no es significativo debido a que las tasas de interés pactadas no difieren significativamente de la tasa de interés de mercado que se encuentra disponible para la Compañía para instrumentos financieros similares. Respecto del endeudamiento a tasas de interés variable, la Compañía ha contratado una operación de permuta de tasa de interés con una entidad bancaria local.

Sobre la base de las simulaciones efectuadas para el caso del endeudamiento contratado a tasas de interés variable, el impacto en la utilidad antes de impuestos al 31 de diciembre de 2013 debido a una variación de 0.1 porcentual en la tasa de interés Libor generaría un incremento del gasto por intereses de S/.27,410 (S/.1,041,100 en 2012).

b) Riesgo de crédito -

Los activos financieros de la Compañía potencialmente expuestos a concentraciones de riesgo de crédito consisten principalmente en depósitos en bancos y cuentas por cobrar comerciales. Respecto de los depósitos en bancos, la Compañía reduce la probabilidad de concentraciones significativas de riesgo de crédito porque mantiene sus depósitos en instituciones financieras de primera categoría (calificaciones de riesgo independientes como mínimo de clasificación "A") y limita el monto de la exposición al riesgo de crédito en cualquiera de las instituciones financieras. Respecto de las cuentas por cobrar comerciales, el 80% está concentrado en 45 clientes importantes. La Gerencia considera que el riesgo de crédito está limitado debido a que los clientes son empresas de reconocido prestigio, y se evalúa continuamente su historia de crédito y su condición financiera para cumplir con sus obligaciones.

La tabla adjunta presenta los saldos con contrapartes y su calificación al 31 de diciembre de 2013 y de 2012:

<u>Contraparte</u>	<u>Calificación</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>	<u>2012</u> <u>S/.000</u>
<u>Bancos:</u>			
Instituciones con calificación de Standard & Poor's			
Banco de Crédito del Perú	BBB+/A-2	30,682	27,931
BBVA Banco Continental	BBB+/A-2	6,766	(1,261)
Scotiabank Perú S.A.A.	BBB+/A-2	<u>372</u>	<u>274</u>
		<u>37,820</u>	<u>26,944</u>
Instituciones con calificación local			
Citibank del Perú S.A.	A+	33,448	(2,400)
Banco Santander Perú S.A.	A	903	(421)
Banco GNB Perú S.A.	A-	33	18
Banco de la Nación	A	22	132
BCP Miami	Sin calificación	(<u>6</u>)	(<u>3</u>)
		<u>34,400</u>	(<u>2,674</u>)
Total bancos		<u>72,220</u>	<u>24,270</u>
<u>Deudores:</u>			
Deudores con calificación interna			
Moly-Cop Adesur	Prime	22,695	-
Maestro Perú	Prime	21,380	10,154
La Viga S.A	Prime	15,070	-
Depósitos Pakatnamu	Prime	9,510	13,657
Ferronor S.R.L	Prime	7,396	6,005
Otros deudores	Regular	<u>163,947</u>	<u>172,619</u>
Total deudores		<u>239,998</u>	<u>202,435</u>

c) Riesgo de liquidez -

El área de Finanzas de la Compañía supervisa las proyecciones actualizadas de flujos de efectivo realizadas sobre los requisitos de liquidez de la Compañía para asegurar que haya suficiente efectivo para alcanzar las necesidades operacionales, manteniendo suficiente margen para las líneas de crédito.

Dichas proyecciones toman en consideración los planes de financiamiento de deuda de la Compañía, y cumplimiento con los objetivos de ratios financieros del estado de situación financiera.

La administración prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y equivalente de efectivo, la disponibilidad de financiamiento a través de un número adecuado de fuentes de financiamiento comprometidas y la capacidad de cerrar posiciones de mercado. En este sentido la Compañía no tiene riesgos significativos de liquidez ya que históricamente los flujos de efectivo de sus operaciones le han permitido mantener suficiente efectivo para atender sus obligaciones.

A continuación se presenta un análisis de los vencimientos de los pasivos financieros de la Compañía:

	<u>1 año</u> S/.000	<u>Entre 1 y 2 años</u> S/.000	<u>Entre 2 y 5 años</u> S/.000	<u>Total</u> S/.000
Al 31 de diciembre de 2013				
Obligaciones financieras	209,632	326,051	21,120	556,803
Cuentas por pagar comerciales	<u>183,757</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>183,757</u>
	<u><u>393,389</u></u>	<u><u>326,051</u></u>	<u><u>21,120</u></u>	<u><u>740,560</u></u>
Al 31 de diciembre de 2012				
Obligaciones financieras	381,812	58,574	516,577	954,963
Cuentas por pagar comerciales	<u>75,250</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>75,250</u>
	<u><u>457,062</u></u>	<u><u>58,574</u></u>	<u><u>516,577</u></u>	<u><u>1,032,213</u></u>

3.2 Administración de riesgo de capital -

Los objetivos de la Compañía al administrar el capital son salvaguardar su capacidad de continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

La Compañía monitorea su capital sobre la base del ratio de apalancamiento. Este ratio se calcula dividiendo la deuda neta entre el capital total. La deuda neta corresponde al total del endeudamiento (incluyendo el endeudamiento corriente y no corriente) menos el efectivo y equivalente de efectivo. El capital total es calculado como el patrimonio más la deuda.

Los ratios de apalancamiento al 31 de diciembre de 2013 y de 2012 fueron los siguientes:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Otros pasivos financieros	544,257	954,908
Menos: Efectivo y equivalente al efectivo	<u>(72,220)</u>	<u>(24,270)</u>
Deuda neta	472,037	930,638
Total patrimonio	<u>1,267,512</u>	<u>957,964</u>
Capital total	<u><u>1,739,549</u></u>	<u><u>1,888,602</u></u>
Ratio apalancamiento	<u><u>0.27</u></u>	<u><u>0.49</u></u>

El ratio de apalancamiento es menor en el 2013 debido a la disminución de los pasivos financieros y al incremento del patrimonio.

3.3 Estimación del valor razonable -

La Compañía determina la medición de los valores razonables de los activos y pasivos financieros en función a la siguiente jerarquía:

- Precios cotizados en mercados activos para activos o pasivos idénticos (Nivel 1).
- Información sobre activos o pasivos observables en forma directa (precios) o indirecta (derivada de precios) distinta a los precios cotizados en mercados activos (Nivel 2).
- Información sobre activos o pasivos que no se basan en datos observables en el mercado (Nivel 3).

En la medida en que los activos o pasivos financieros tengan cotización activa en el mercado, la Compañía selecciona estos precios para determinar su valor razonable. En el caso que no esté disponible esta información, los valores razonables se basan otras técnicas de valuación tales como determinar los flujos futuros de fondos que estima generarán dichos activos o pasivos, descontados a una tasa que contemple los riesgos relacionados.

Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012, el valor razonable de los activos financieros, las cuentas por pagar comerciales y otros pasivos de la Compañía, es similar al valor de libros, debido a su corto vencimiento. En el caso de las obligaciones financieras el valor de libros también se aproxima a su valor razonable debido a que los préstamos devengan intereses a tasas variables vigentes en el mercado.

4 ESTIMADOS Y CRITERIOS CONTABLES CRITICOS

Los estimados y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.

Estimaciones contables:

La Compañía efectúa estimaciones y supuestos respecto del futuro. Las estimaciones contables, por definición, muy pocas veces serán iguales a los respectivos resultados reales. En opinión de la Gerencia, estas estimaciones se efectuaron sobre la base de su mejor conocimiento de los hechos relevantes y circunstancias a la fecha de preparación de los estados financieros; sin embargo, los resultados finales podrán diferir de las estimaciones incluidas en los estados financieros. La Gerencia de la Compañía no espera que las variaciones, si las hubiera, tengan un efecto importante sobre los estados financieros.

Las estimaciones y supuestos que tienen riesgo de causar ajustes a los saldos de los activos y pasivos reportados se presentan a continuación:

i) Vida útil de la propiedad, planta y equipo -

La propiedad, planta y equipo se deprecian sistemáticamente a través de su vida útil menos su valor residual, que debe ser revisada al final de cada año. Un cambio en la vida útil se contabiliza prospectivamente como un cambio en el estimado contable. La Compañía revisa periódicamente las vidas útiles y el valor recuperable de sus activos.

ii) Revisión de valores en libros y estimación para deterioro -

La Compañía evalúa de forma anual si un activo permanente requiere de una estimación por deterioro. Esta determinación requiere de uso de juicio profesional por parte de la Gerencia para analizar los indicadores de deterioro así como en la determinación del valor en uso. En este último caso se requiere la aplicación de supuestos para la elaboración de flujos de caja futuros que incluye la proyección del nivel de operaciones futuras de la Compañía, proyección de factores económicos que afectan sus ingresos y costos, así como la determinación de la tasa de descuento a ser aplicada a este flujo.

iii) Impuestos -

La determinación de las obligaciones y gastos por impuestos requiere de interpretaciones a la legislación tributaria aplicable. La Compañía busca asesoría profesional en materia tributaria antes de tomar alguna decisión sobre asuntos tributarios. Aún cuando la Gerencia considera que sus estimaciones son prudentes y apropiadas, pueden surgir diferencias de interpretación con la administración tributaria que pudieran afectar los cargos por impuestos en el futuro. La Compañía reconoce pasivos por las observaciones en auditorías tributarias cuando corresponde el pago de impuestos adicionales. Las diferencias impactan al impuesto a la renta corriente y al diferido activo y pasivo en el periodo en el que se determina este hecho.

Juicios críticos:

Por las transacciones reconocidas en los estados financieros de los años 2013 y 2012 no se ha requerido el ejercicio de juicio profesional para aplicar políticas contables.

5 INFORMACION POR SEGMENTOS

Las actividades de la Compañía están relacionadas íntegramente con la fabricación y venta de acero en diferentes presentaciones a los mercados interno y del exterior, por lo que estas actividades constituyen su único segmento de operación.

El reporte interno utilizado por la gerencia general para la toma de decisiones y supervisar las operaciones se expresa en forma consistente con las bases contables utilizadas para preparar estos estados financieros.

6 EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

Al 31 de diciembre, el rubro comprende:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Cuentas corrientes	42,155	925
Depósitos a plazos	<u>30,065</u>	<u>23,345</u>
	<u>72,220</u>	<u>24,270</u>

Al 31 de diciembre de 2013, la Compañía mantiene cuentas corrientes en bancos locales denominadas en moneda nacional y en moneda extranjera por S/.3,926,000 y US\$ 13,671,000 respectivamente (S/.6,104,000 y US\$1,722,000 al 31 de diciembre de 2012, respectivamente).

Al 31 de diciembre de 2013, los depósitos a plazo corresponden a depósitos en moneda nacional y en moneda extranjera por aproximadamente S/.22,800,000 y US\$2,600,000, respectivamente (S/.3,460,000 y US\$7,800,000 al 31 de diciembre de 2012). Estos depósitos se mantienen en entidades financieras nacionales, devengan intereses a tasas de mercado y tienen vencimiento en enero del año siguiente. En 2013, los intereses devengados por los depósitos a plazo ascienden a S/.1,241,000 (S/.952,000 en 2012) y se presentan en el rubro ingresos financieros del estado de resultados integrales.

7 CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Los saldos al 31 de diciembre comprenden:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Facturas	229,525	182,446
Letras	<u>12,011</u>	<u>21,417</u>
	241,536	203,863
Provisión por deterioro	(<u>1,538</u>)	(<u>1,428</u>)
	<u>239,998</u>	<u>202,435</u>

Estos saldos son de vencimiento corriente. El periodo promedio de crédito otorgado a los clientes varía entre 30 y 60 días. Transcurrido este plazo, los saldos vencidos generan intereses a tasas de mercado. Las cuentas por cobrar se encuentran garantizadas con cartas fianzas por aproximadamente US\$45,387,500 al 31 diciembre de 2013 (US\$38,453,000 al 31 de diciembre de 2012).

El resumen de la antigüedad de estos saldos se presenta a continuación:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Vigentes	205,844	152,899
Vencidas hasta 30 días	17,874	35,841
Vencidas a más de 30 días	<u>17,818</u>	<u>15,123</u>
Total	<u>241,536</u>	<u>203,863</u>

El movimiento de la provisión por deterioro de las cuentas por cobrar comerciales, en los años terminados el 31 de diciembre, fue como sigue:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Saldo inicial	1,428	825
Adiciones	2,577	212
Castigos y/o recuperos	(2,148)	(14)
Diferencia de cambio	<u>(319)</u>	<u>405</u>
Saldo final	<u>1,538</u>	<u>1,428</u>

8 OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Este rubro comprende:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Impuesto a la renta	65,511	58,289
Crédito por impuesto general a las ventas	56,538	91,458
Otras cuentas por cobrar a SUNAT	13,226	-
Cuentas por cobrar al personal (a cuenta de futuras utilidades)	1,958	2,012
Depósitos en garantía	1,014	1,004
Diversas	<u>6,391</u>	<u>6,119</u>
	144,638	158,882
Provisión por deterioro	<u>(447)</u>	<u>(447)</u>
	<u>144,191</u>	<u>158,435</u>

El impuesto a la renta corresponde al saldo a favor que puede ser recuperado aplicándolo como crédito contra futuros pagos a cuenta y de regularización del referido impuesto.

El crédito por impuesto general a las ventas corresponde al IGV pagado en la adquisición de bienes y servicios y deducible del IGV que resulte aplicable a ventas de bienes y servicios que en el futuro realice la Compañía, y que se encuentren gravados con el referido impuesto.

Las otras cuentas por cobrar a SUNAT corresponden a un depósito en garantía (depósito bajo protesta) que se realizó para que el proceso de reclamo relacionado a una contingencia se lleve a cabo sin trabas.

9 SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

Saldos -

Los saldos con partes relacionadas al 31 de diciembre son como sigue

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Cuentas por cobrar comerciales (Nota 7):		
Gerdau Comercial - Bolivia	-	743
Coquecol - Colombia	-	98
	<u>-</u>	<u>841</u>
Cuentas por pagar comerciales (Nota 12):		
Gerdau Acos Longos S.A.	43,495	1,056
Gerdau Ameristeel US	24,828	-
Gerdau SSG México S.A	852	-
Gerdau Acos Especiais S.A	306	-
	<u>69,481</u>	<u>1,056</u>

Estos saldos son de vencimiento corriente y no cuentan con garantías específicas.

Transacciones -

Las principales transacciones con partes relacionadas en los años terminados el 31 de diciembre son como sigue:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Venta de productos siderúrgicos y otros:		
Comercial Gerdau - Bolivia	605	3,490
Diaco SA	-	505
Coquecol - Colombia	-	34,693
Compra de productos siderúrgicos:		
Gerdau Acos Longos S.A.	245,930	50,567
Gerdau Acominas S.A.	87,240	34,413
Gerdau Ameristeel US	45,265	48,879
Gerdau Aza S. A.	6,982	52,537
Gerdau SSG México S.A.	852	-
Gerdau Acos Especiais S.A.	306	-

Las transacciones con partes relacionadas se realizaron de conformidad con precios vigentes de mercado.

Remuneración a la gerencia clave -

La remuneración y/o compensación pagada a diciembre 2013 a la gerencia clave, que tiene la autoridad y responsabilidad de planificar, dirigir y controlar las actividades de la Compañía de manera directa o indirecta, incluyendo a sus directores, fue S/. 16,651,000 (S/. 16,096,000 en 2012).

Las remuneraciones incluyen beneficios de corto plazo (remuneraciones, vacaciones, gratificaciones, participación en las utilidades y otros). La Compañía no otorga beneficios de largo plazo a la gerencia clave.

10 INVENTARIOS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Productos terminados	130,284	156,765
Producto semi terminado	173,085	244,108
Productos en proceso	2,899	4,268
Materias primas	176,853	172,235
Repuestos, materiales y suministros	51,450	58,717
Inventarios en tránsito	<u>166,535</u>	<u>97,788</u>
	701,106	733,881
Estimación para deterioro	(<u>25,709</u>)	(<u>38,111</u>)
	675,397	695,770
Parte corriente	(<u>604,797</u>)	(<u>625,167</u>)
Parte no corriente	<u>70,600</u>	<u>70,603</u>

La Gerencia estima que los inventarios serán realizados o utilizados a corto plazo, sin embargo, materias primas por S/.70,600,000 al 31 de diciembre de 2013 y S/.70,603,000 diciembre de 2012, se espera que sean recuperadas en más de un ejercicio. Estas materias primas están relacionadas con el proceso de producción del alto horno y no requieren estimación para deterioro al 31 de diciembre de 2013 y de 2012.

El movimiento en la estimación para deterioro de existencias en los años terminados el 31 de diciembre fue como sigue:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Saldo inicial	38,111	23,133
Adiciones (Nota 21)	2,940	21,851
Recuperos (Nota 21)	(<u>15,342</u>)	(<u>6,873</u>)
Saldo final	<u>25,709</u>	<u>38,111</u>

11 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

a) El movimiento de propiedad, planta y equipo y el de su correspondiente depreciación acumulada, por los años terminados el 31 de diciembre de 2013 y de 2012, ha sido como sigue:

	Terrenos S/.000	Edificios y obras construcciones S/.000	Maquinaria y equipo S/.000	Unidades de transporte S/.000	Muebles y enseres S/.000	Equipos diversos y de computo S/.000	Unidades por recibir S/.000	Obras en curso S/.000	Total S/.000
Al 31 de enero de 2012									
Costo	14,869	285,822	1,350,113	17,285	11,867	11,345	55	157,341	1,848,697
Depreciación acumulada	-	(123,043)	(740,980)	(15,802)	(9,121)	(6,852)	-	(895,798)	(1,848,697)
Valor en libros al cierre	<u>14,869</u>	<u>162,779</u>	<u>609,133</u>	<u>1,483</u>	<u>2,746</u>	<u>4,493</u>	<u>55</u>	<u>157,341</u>	<u>952,899</u>
Año 2012									
Valor neto en libros	14,869	162,779	609,133	1,483	2,746	4,493	55	157,341	952,899
Adiciones	-	1,150	2,697	147	696	1,047	8,136	52,110	65,983
Ventas y/o retiros	(104)	-	-	(24)	-	-	-	-	(128)
Transferencias y reclasificaciones	-	16,364	59,051	-	70	5,521	(7,655)	(72,855)	-
Ajustes	-	-	(42,733)	(506)	(692)	(2,876)	(1,000)	(1,000)	(53,114)
Cargo por depreciación	-	(6,308)	628,148	604	2,820	8,185	536	135,596	964,641
Valor en libros neto al cierre	<u>14,765</u>	<u>173,985</u>	<u>670,016</u>	<u>613</u>	<u>2,968</u>	<u>8,184</u>	<u>536</u>	<u>135,596</u>	<u>964,641</u>
Al 31 de diciembre de 2012									
Costo	14,765	303,334	1,417,538	10,807	12,634	17,911	536	135,596	1,913,121
Depreciación acumulada	-	(129,349)	(789,389)	(10,202)	(9,813)	(9,727)	-	(948,480)	(1,913,121)
Valor en libros neto al cierre	<u>14,765</u>	<u>173,985</u>	<u>628,149</u>	<u>605</u>	<u>2,821</u>	<u>8,184</u>	<u>536</u>	<u>135,596</u>	<u>964,641</u>
Año 2013									
Valor neto en libros	14,765	173,985	628,149	605	2,821	8,184	536	135,596	964,641
Adiciones	-	-	4,533	242	196	327	364	20,814	25,748
Ventas y/o retiros	-	-	(2,934)	(20)	-	-	-	-	(2,954)
Transferencias y reclasificaciones	-	-	88,352	-	406	28,018	-	(146,653)	-
Ajustes	-	-	(48,084)	(214)	(455)	(5,307)	-	-	(60,891)
Cargo por depreciación	-	(6,831)	670,016	613	2,968	31,222	172	9,757	926,545
Valor en libros neto al cierre	<u>14,765</u>	<u>197,031</u>	<u>670,016</u>	<u>613</u>	<u>2,968</u>	<u>31,222</u>	<u>172</u>	<u>9,757</u>	<u>926,545</u>
Al 31 de Diciembre de 2013									
Costo	14,765	333,211	1,500,969	5,917	13,178	44,509	172	9,757	1,922,478
Depreciación acumulada	-	(136,179)	(830,953)	(5,304)	(10,210)	(13,287)	-	(995,933)	(1,922,478)
Valor en libros neto al cierre	<u>14,765</u>	<u>197,031</u>	<u>670,016</u>	<u>613</u>	<u>2,968</u>	<u>31,222</u>	<u>172</u>	<u>9,757</u>	<u>926,545</u>

- b) El valor en libros al 31 de diciembre de los activos adquiridos mediante contratos de arrendamiento financiero es como sigue:

	<u>Años de vida útil</u>	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Maquinarias y equipos	10	-	8,062
Unidades de transporte	5	<u>202</u>	<u>547</u>
		202	8,609
Depreciación acumulada		<u>(103)</u>	<u>(5,315)</u>
Valor en libros		<u>99</u>	<u>3,294</u>

- c) El gasto por depreciación por los años terminados el 31 de diciembre se ha distribuido como sigue:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Costo de ventas (Nota 21)	58,050	50,178
Gastos de venta (Nota 22)	103	88
Gastos de administración (Nota 23)	<u>2,738</u>	<u>2,848</u>
	<u>60,891</u>	<u>53,114</u>

- d) De acuerdo con las políticas establecidas por la Gerencia, la Compañía ha contratado pólizas de seguros contra huelgas, conmoción civil, daño malicioso, vandalismo y terrorismo, todo riesgo - rotura de maquinaria y equipo electrónico que le permiten asegurar sus principales activos fijos hasta por un monto de US\$100,000,000. En opinión de la Gerencia, las pólizas de seguros contratadas están de acuerdo con el estándar utilizado por empresas equivalentes del sector y cubren adecuadamente el riesgo de eventuales pérdidas por cualquier siniestro que pudiera ocurrir, considerando el tipo de activos que posee la Compañía.

12 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Al 31 de diciembre, el saldo es como sigue:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Facturas	33,475	57,571
Obligaciones devengadas	<u>80,801</u>	<u>16,623</u>
	<u>114,276</u>	<u>74,194</u>

Estos saldos son de vencimiento corriente, no devengan intereses y no cuentan con garantías específicas.

13 OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre, este rubro comprende:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Fraccionamiento tributario	8,538	-
Remuneraciones y vacaciones por pagar	6,736	9,358
Provisión para reclamos laborales	3,799	4,511
Anticipos de clientes	2,186	1,105
Provisión para descanso médico	2,051	3,753
Impuestos y contribuciones	1,570	680
Oficina de Normalización Previsional y ESSALUD	768	501
Administradoras de fondos de pensiones	509	584
Intereses	457	2,778
Ingresos diferidos	-	398
Diversas	257	2,111
	<u>26,871</u>	<u>25,779</u>

Contrato de préstamo denominado Senior Unsecured Global Working Capital Credit Agreement -

En diciembre de 2013 Gerdau S.A. procedió con la renovación de utilización de línea de crédito sindicado por un período de tres (3) años, a través de la elaboración de un nuevo contrato denominado "Senior Unsecured Global Working Capital Credit Agreement", con la participación de Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ como agente administrador y el Banco Santander (Brasil) S.A. como agente estructurador. El contrato divide la línea de crédito en dos tramos separados, el "tramo A" para las subsidiarias de Gerdau en Estados Unidos y Canadá por US\$500 millones, y el "tramo B" para las subsidiarias de Gerdau ubicadas fuera de Estados Unidos y Canadá por US\$1,000 millones.

Los préstamos que se soliciten con cargo a la línea de crédito antes referida podrán desembolsarse, pagarse y volverse a desembolsar (revolvente) en la medida que cada subsidiaria lo requiera. La tasa de interés es Libor+1.75%.

Para el Tramo B, en el que se incluye a la Compañía, los préstamos podrán solicitarse en dólares estadounidenses o en moneda local, los cuales serán firmados localmente y validados por Gerdau S.A. Los préstamos están garantizados por las siguientes compañías del Grupo Gerdau:

- Gerdau S.A.
- Gerdau Acominas S.A.
- Gerdau Acos Longos S.A.
- Gerdau Acos Speciais S.A.

Con fecha 21 de setiembre de 2011 la Compañía solicitó un desembolso por US\$80 millones a través del agente administrador del préstamo, Bank New York Mellon. Del mismo modo debemos mencionar que con fecha 23 de setiembre de 2013 se realizó el prepago de US\$10 millones a través del mismo agente administrador, mientras que el 23 de diciembre de 2013 se procedió con el prepago de US\$20 millones, por medio del nuevo agente administrados. Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ. Con este prepago el saldo del financiamiento es de US\$ 50 millones.

Préstamo sindicado -

El contrato del préstamo sindicado establece resguardos mínimos que la Compañía debe cumplir: mantener un ratio de endeudamiento no mayor a 4 y mantener un ratio de cobertura de intereses mayor a 3. Con fecha 26 de junio de 2009 se firmó una enmienda al contrato del préstamo sindicado, siendo uno de los principales cambios el que los ratios anteriormente señalados se calculen a partir de ese momento con la información financiera consolidada de Gerdau S.A. En opinión de la Gerencia, al 31 de diciembre de 2013 y de 2012 no hubo incumplimientos de los resguardos mínimos establecidos de acuerdo con dicha enmienda. El préstamo sindicado está garantizado por el accionista principal, Gerdau S.A.

A fin de mitigar el riesgo de fluctuación adversa en la tasa Libor, en 2007 la Compañía suscribió con una entidad bancaria local un contrato de permuta de tasa de interés por el Tramo A del préstamo sindicado. Este contrato vence en abril de 2014. El monto coberturado al 31 de diciembre de 2013 es S/.19,972,000 (S/.54,663,000 al 31 de diciembre de 2012). El valor razonable de este contrato al 31 de diciembre de 2013 es S/.327,000 (S/.2,054,000 al 31 de diciembre de 2012) y se muestra como pasivo corriente en el estado de situación financiera. En el 2013, el cambio en el valor razonable de este contrato fue S/.1,209 (S/.2,237,000 en diciembre 2012) y se muestra en el estado de resultados integrales.

15 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros por categoría -

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Activos financieros:		
Efectivo y equivalente de efectivo	72,220	24,270
Cuentas por cobrar comerciales	239,998	203,276
Otras cuentas por cobrar	144,191	158,435
	<u>456,409</u>	<u>385,981</u>
Pasivos financieros:		
Obligaciones financieras	544,584	956,962
Cuentas por pagar comerciales	183,757	75,250
Otras cuentas por pagar	457	2,778
	<u>728,798</u>	<u>1,034,990</u>

16 GASTO POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS DIFERIDO

El movimiento del gasto por impuesto a las ganancias diferido, en los años terminados el 31 de diciembre, comprende las siguientes partidas temporales:

	<u>Saldo</u> <u>Inicial</u> S/.000	<u>Resultados</u> S/.000	<u>Otros</u> <u>resultados</u> <u>integrales</u> S/.000	<u>Saldo</u> <u>Final</u> S/.000
Año 2013:				
Pérdida no realizada en instrumentos financieros derivados	(617)	-	518	(99)
Estimación para desvalorización de inventarios	(11,433)	3,720	-	(7,713)
Pérdida tributaria	(23,641)	1,474	-	(22,167)
Otras provisiones	(4,416)	1,668	-	(2,748)
Valor razonable de activos fijos	61,275	(2,714)	-	58,561
Tasa de depreciación menor que la tributaria	10,759	220	-	10,979
Bienes en arrendamientos financiero, neto	1,809	(366)	-	1,443
Pasivo diferido, neto	<u>33,736</u>	<u>4,002</u>	<u>518</u>	<u>38,256</u>
Año 2012:				
Pérdida no realizada en instrumentos financieros derivados	(1,575)	-	958	(617)
Estimación para desvalorización de inventarios	(6,940)	(4,493)	-	(11,433)
Pérdida tributaria	-	(23,641)	-	(23,641)
Otras provisiones	(2,701)	(1,715)	-	(4,416)
Valor razonable de activos fijos	64,096	(2,821)	-	61,275
Tasa de depreciación menor que la tributaria	10,675	84	-	10,759
Bienes en arrendamientos financiero, neto	2,175	(366)	-	1,809
Pasivo diferido, neto	<u>65,730</u>	<u>(32,952)</u>	<u>958</u>	<u>33,736</u>

El análisis del impuesto a la renta diferido es el siguiente:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Activo diferido:		
Recuperación en 12 meses	(24,292)	(3,375)
Más de 12 meses	(8,434)	(36,732)
Van:	<u>(32,726)</u>	<u>(40,107)</u>

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Vienen:	(32,726)	(40,107)
<u>Pasivo diferido:</u>		
Recuperación en 12 meses	13,194	4,647
Más de 12 meses	<u>57,788</u>	<u>69,196</u>
	<u>70,982</u>	<u>73,843</u>
	<u>38,256</u>	<u>33,736</u>

17 PATRIMONIO

a) Capital -

Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012 el capital autorizado, suscrito y pagado, de acuerdo con los estatutos de la Compañía y sus modificaciones, está representado por 1,227,918,383 y 917,717,567 acciones comunes, cuyo valor nominal es S/.1 cada una.

Al 31 de diciembre de 2013 el valor de mercado de las acciones comunes fue S/.0.36 por acción (S/.0.37 al 31 de diciembre de 2012).

Al 31 de diciembre de 2013, la estructura de participación accionaria de la Compañía es como sigue:

<u>Participación individual del capital</u>	<u>Número de accionistas</u>	<u>Porcentaje total de participación</u>
De 0 al 10	2,495	9.97
De 80.01 a 90.00	<u>1</u>	<u>90.03</u>
Total	<u>2,496</u>	<u>100.00</u>

El 15 de abril de 2013, la Compañía recibió el aporte en efectivo de S/. 310,201,000 (US\$120,000,000 de Gerdau S.A.

En Junta General de Accionistas del 17 de mayo de 2013, se acordó i) aprobar y ratificar el registro efectuado del aporte de Gerdau S.A. por el equivalente en moneda nacional de US\$120,000,000 en el patrimonio de la Compañía, bajo la cuenta capital adicional; ii) aprobar que los otros aportes para futuras capitalizaciones que pudieren realizar los accionistas de la Compañía se registren en el patrimonio bajo la cuenta capital adicional; y, iii) delegar en el Directorio de la sociedad la facultad de disponer el futuro aumento de capital de la Compañía hasta por un monto máximo de S/.357,946,000, pudiendo fijar los plazos, términos y condiciones de dicho aumento, debiendo en todo momento y circunstancia respetarse los derechos de los accionistas minoritarios, así como el procedimiento que deberán cumplir los accionistas para realizar aportes dinerarios para futuras capitalizaciones.

En sesión del Directorio del 18 de julio de 2013, se acordó aumentar el capital de la sociedad hasta por la suma de S/.357'946,000.00, mediante la emisión de 357'946,000 acciones comunes por un precio de S/.1.00 cada una que cubre el valor nominal de cada una de las acciones, las cuales serían suscritas por los accionistas en proporción a sus respectivas participaciones, a través de aportes en efectivo y/o mediante aportes dinerarios para futuras capitalizaciones hechos por cualquiera de los accionistas de la sociedad antes de este acuerdo, conforme a su participación accionaria existente al 6 de agosto de 2013, en el monto, condiciones, oportunidades y procedimiento precisados oportunamente como hecho de Importancia en la misma fecha.

Asimismo, se dejó constancia de que se delegaron en el Directorio de la Compañía todas las facultades necesarias a fin de adoptar todos los acuerdos que pudieran requerirse en relación al procedimiento de suscripción y pago de las acciones correspondientes al aumento de capital social acordado.

En ese sentido, el proceso de aumento de capital comenzó el 9 de agosto de 2013 con la entrega de los Certificados de Suscripción Preferente y culminó con el cierre de la Segunda Rueda el 20 de Setiembre de 2013.

Posteriormente, en sesión de Directorio de 24 de setiembre de 2013 se acordó: i) declarar suscrita y pagada la suma total de 310,201,816 nuevos soles del capital social y, por consiguiente, aumentado el capital social íntegramente suscrito y totalmente pagado de la empresa de S/.917,717,000 a S/.1,227,918,000, representado por 1,227,918,000 ii) aprobar la nueva redacción del Artículo quinto del Estatuto Social en donde se modifica el capital social de la sociedad.

El 11 de noviembre de 2013 se inscribió la "Escritura Pública de Aumento de Capital" en los Registros Públicos y el 25 de noviembre de 2013 se entregaron de 310,202,000 acciones de los titulares del caso, por un valor de S/.310,202,000 nuevos soles.

b) Prima de emisión -

La Junta General de Accionistas del 8 de junio de 2009 acordó incrementar el capital de la Compañía de S/.585,716,047 a S/.917,716,567 mediante la emisión de 331,999,953 acciones comunes por un precio de colocación de S/.1.25 cada una, siendo considerado el mayor valor recaudado sobre el valor nominal (S/.1) como prima de emisión, constituyéndose una prima de emisión de S/.82,999,988.

c) Otras reservas de capital -

De acuerdo con la Ley General de Sociedades, la reserva legal se constituye con la transferencia del 10% de la utilidad anual hasta alcanzar un monto equivalente al 20% del capital pagado. En ausencia de utilidades no distribuidas o de reservas de libre disposición, la reserva legal podrá ser aplicada a la compensación de pérdidas, debiendo ser repuesta con las utilidades de ejercicios posteriores. Esta reserva puede ser capitalizada siendo igualmente obligatoria su reposición.

d) Otras reservas de patrimonio -

Corresponde al valor razonable del instrumento financiero derivado que se describe en la Nota 14.

e) Resultados acumulados -

Los dividendos que se distribuyan a accionistas distintos de personas jurídicas domiciliadas, están afectos a la tasa del 4.1% por concepto de impuesto a la renta de cargo de estos accionistas; dicho impuesto es retenido y liquidado por la Compañía.

18 SITUACION TRIBUTARIA

a) El gasto por impuesto a la renta mostrado en el estado de resultados integrales se compone de la siguiente manera:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Gasto por impuesto a las ganancias diferido	<u>4,002</u>	<u>(32,952)</u>

b) Régimen de estabilidad jurídica -

El Estado Peruano garantiza la estabilidad jurídica para la Compañía, la cual tiene una vigencia de 10 años, contados a partir de la fecha de suscripción (julio de 2006). Este convenio no puede ser modificado unilateralmente por ninguna de las partes durante el período de vigencia.

c) La Gerencia considera que ha determinado la materia imponible bajo el régimen descrito en el literal b) anterior, el que exige agregar y deducir al resultado mostrado en los estados financieros, aquellas partidas que la referida legislación reconoce como gravables y no gravables, respectivamente. La tasa del impuesto a la renta correspondiente ha sido fijada en 30%. En consecuencia la pérdida tributaria al 31 de diciembre del 2013 S/.73,890 (S/.78,805 al 31 de diciembre 2012).

d) La conciliación de la tasa efectiva del impuesto a la renta diferido se presenta a continuación:

	<u>2013</u>		<u>2012</u>	
	<u>S/.000</u>	<u>%</u>	<u>S/.000</u>	<u>%</u>
Utilidad (pérdida) antes de impuesto a la renta	<u>2,140</u>	<u>100.00</u>	<u>(132,181)</u>	<u>100.00</u>
Impuesto calculado	<u>642</u>	<u>30.00</u>	<u>(39,654)</u>	<u>(30.00)</u>
Gastos no deducibles	<u>3,360</u>	<u>28.13</u>	<u>6,702</u>	<u>5.07</u>
Impuesto a la renta a la tasa efectiva	<u>4,002</u>	<u>(187.00)</u>	<u>(32,952)</u>	<u>(24.93)</u>

e) Para propósito de la determinación del Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas, los precios de transferencia de las transacciones con empresas relacionadas y con empresas residentes en territorios de baja o nula imposición deben estar sustentados con documentación e información sobre los métodos de valoración utilizados y los criterios considerados para su determinación. Con base en el análisis de las operaciones de la Compañía, la Gerencia y sus asesores legales opinan que, como consecuencia de la aplicación de esta norma, no surgirán contingencias de importancia para la Compañía al 31 de diciembre de 2013.

f) Las autoridades tributarias tienen la facultad de revisar y de ser aplicable, corregir el Impuesto a la Renta calculado por la Compañía en los cuatro años posteriores al año de la presentación de la declaración de impuestos. Las declaraciones juradas del Impuesto a la Renta de los años 2009 a 2013 se encuentran pendientes de revisión por parte de las autoridades tributarias. Debido a las posibles interpretaciones que las autoridades tributarias puedan dar a las normas legales vigentes, no es posible determinar a la fecha si de las revisiones que se realicen resultarán o no pasivos para la Compañía, por lo que cualquier mayor impuesto o recargo que pudiera resultar de eventuales revisiones fiscales sería aplicado a los resultados del ejercicio en que éste se determine. Sin embargo, en opinión de la Gerencia de la Compañía, cualquier eventual liquidación adicional de impuestos no sería significativa para los estados financieros al 31 de diciembre de 2013.

19 COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

Compromisos -

a) Para garantizar obligaciones referidas a los recursos de reclamación y apelación ante la Administración Tributaria, la Compañía ha otorgado a esta entidad fianzas emitidas por instituciones bancarias por S/.25,938,423.

- b) La Compañía ha solicitado cartas de crédito a instituciones financieras para la adquisición de materias primas y suministros. Al 3 de diciembre de 2013 estas cartas de crédito ascienden a US\$1,198,282.

Contingencias -

- a) La Compañía enfrentó una demanda de Acción de Amparo del Sindicato de Trabajadores de la Planta Siderúrgica del Perú - SIDERPERU que solicitó se declare inaplicable y sin efecto legal para sus afiliados la omisión al cumplimiento del Convenio Colectivo de marzo de 1991 y se ordene a SIDERPERU pagarles determinados reajustes salariales. Contra dicha pretensión SIDERPERU solicitó la improcedencia de la demanda porque ese derecho no asiste a los referidos trabajadores y el Tribunal Constitucional declaró la improcedencia de la demanda, disponiendo que se remita la demanda al juzgado de origen para que se tramite la causa en la vía ordinaria laboral, dentro de la cual la Compañía apeló de una primera resolución judicial, la misma que, luego de haber sido declarada nula por la Segunda Sala Laboral de Lima disponiéndose un nuevo pronunciamiento conforme a Ley, ha sido nuevamente resuelta por el mismo Juzgado en sentido desfavorable, habiendo sido esta sentencia oportunamente apelada por la Compañía. La Gerencia y los asesores legales de la Compañía estiman que, finalmente, se resolverá la causa a favor de SIDERPERU.
- b) Respecto a los procesos laborales en los que ex-trabajadores de la Compañía reclaman la aplicación exclusiva de los laudos arbitrales de fecha 15 y 20 de diciembre de 1993 que concluyeron las negociaciones colectivas de los años 1991 a 1993, la Sala de Derecho Constitucional y Social de la Corte Suprema declaró a favor de la Compañía en el sentido que las actas o convenios colectivos de fechas 9 y 8 de marzo de 1994 sustituyen a los mencionados laudos arbitrales, respectivamente. Ante pronunciamiento puntual de la Corte Suprema de la República, la Compañía viene acreditando ante los juzgados laborales la debida representación de la dirigencia sindical que suscribió las referidas actas del 9 y 8 de marzo de 1994 y se han obtenido sentencias favorables en primera y segunda instancias en la Corte Superior de Justicia Del Santa. Asimismo, los recursos de casación interpuestos por los demandantes contra estas sentencias favorables a SIDERPERU vienen siendo declarados improcedentes por la Sala de Derecho Constitucional y Social de la Corte Suprema. En opinión de la Gerencia y de sus asesores legales, la Compañía cuenta con argumentos de hecho y de derecho para sostener que los procesos iniciados serán declarados a favor de la Compañía, como venían siendo resueltos sostenidamente los últimos años.
- c) Como efecto de la Ley N° 27803 sobre ceses irregulares en empresas públicas durante la década de 1990-2000, sus modificatorias, Ley N° 29059 y Decreto Supremo N° 013-2007-TR, se determinó que los plazos de prescripción y caducidad para la revisión, en sede judicial, de beneficios sociales, respecto de las tres primeras listas, se computan desde la fecha de publicación, en el Diario Oficial El Peruano, de la tercera lista de beneficiados, es decir, el 2 de octubre de 2004. En la actualidad, ambos plazos se encuentran vencidos.

En conexión con las normas del párrafo precedente, el 5 de agosto de 2009 se publicó la cuarta y última lista sobre ceses irregulares en empresas públicas, incluyéndose en ella una relación de 163 ex trabajadores de la Compañía. En la actualidad, los plazos de prescripción y caducidad para la revisión, en sede judicial, de beneficios sociales, respecto de la cuarta lista, se encuentran vencidos.

- d) Conjuntamente con las pretensiones antes señaladas o de forma separada, los ex-trabajadores de la Compañía reclaman beneficios sociales, indemnizaciones y reintegros de naturaleza laboral.

- e) Respecto de lo mencionado en los párrafos anteriores, al 31 de diciembre de 2013, la Compañía tiene registrados contablemente 1,598 procesos laborales en trámite. En opinión de la Gerencia y de sus asesores legales, la Compañía cuenta con argumentos de hecho y de derecho para sostener que existe considerable probabilidad que dichos procesos sean declarados, en su gran mayoría por número de casos y montos, a favor de la Compañía, como venían siendo resueltos sostenidamente en los últimos años; considerándose prudente establecer una provisión de S/.3,799,422.
- f) Al 31 de diciembre de 2013, se obtuvo resolución desfavorable del Tribunal Fiscal a la apelación interpuesta por la empresa, contra resolución de primera instancia que resolvió la reclamación por S/.7,517,000, principalmente contra reparo de gastos financieros por intereses y comisiones bancarios correspondientes a préstamos destinados a capital de trabajo y compra de activos. Se procedió al fraccionamiento tributario de S/.9,389,693, a ser pagado en 72 cuotas mensuales, el mismo que no significó consentimiento de la empresa sobre ninguna de las resoluciones emitidas por la Administración Tributaria en el correspondiente procedimiento administrativo, dejando a salvo el derecho de la empresa de recurrir al Poder Judicial a los efectos de contradecir las resoluciones administrativas y, en su caso, lograr que SUNAT cumpla con devolverle lo que le hubiere cobrado indebidamente, más los intereses que se hubieren generado. Para tal efecto, la empresa procedió a interponer ante el Poder Judicial, el 31 de mayo de 2013, la correspondiente acción contencioso administrativa. En opinión de la Gerencia y de sus asesores tributarios, existen probabilidades de éxito en las instancias que correspondan.
- g) Al 31 de diciembre de 2013, la empresa ha recibido de la Administración Tributaria: (i) Resoluciones de determinación y multa ascendentes a S/.9,229,479, por reparos de gastos financieros por intereses y comisiones bancarios correspondientes a préstamos destinados a capital de trabajo y provisión de cobranza dudosa; (ii) Resolución de declaración de infundada la reclamación interpuesta por la sociedad, contra dichas resoluciones; y, (iii) Resolución del Tribunal Fiscal (RTF) que confirmó el reparo por la provisión de cobranza dudosa y ordenó a SUNAT verificar causalidad del gasto financiero reparado, de acuerdo a la información presentada por la empresa; (iv) Resolución de Oficina Zonal (ROZ) que, dando cumplimiento a lo dispuesto en la RTF, resolvió confirmar resoluciones de determinación y multa. Se presentó el correspondiente recurso de apelación contra la ROZ. Asimismo se presentó la correspondiente demanda judicial contra la RTF en el extremo desfavorable. En opinión de la Gerencia y de sus asesores tributarios, existen probabilidades de éxito en las instancias que correspondan.

20 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos de ventas ordinarias de la Compañía en los años terminados el 31 de diciembre se componen como sigue:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Mercado local	1,655,556	1,550,121
Exportaciones	<u>82,940</u>	<u>131,371</u>
	<u>1,738,496</u>	<u>1,681,492</u>

21 COSTO DE VENTAS

El costo de ventas por los años terminados el 31 de diciembre comprende:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Inventario inicial de productos terminados, productos semi terminados y productos en proceso	156,765	235,752
Consumo de materias primas e insumos	1,178,822	1,170,289
Recupero de estimación para deterioro de existencias (nota 10)	(15,342)	(6,873)
Provisión para deterioro de inventarios (nota 10)	2,940	21,851
Gastos de personal (nota 24)	101,074	125,343
Depreciación (nota 11)	58,050	50,178
Otros gastos de fabricación	215,912	276,370
Inventario final de productos terminados, productos semi terminados y productos en proceso	(<u>130,284</u>)	(<u>156,765</u>)
	<u>1,567,937</u>	<u>1,716,145</u>

22 GASTOS DE VENTA Y DISTRIBUCION

Los gastos de venta y distribución por los años terminados el 31 de diciembre comprenden:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Fletes	48,147	35,395
Gastos de personal	6,305	6,162
Servicios de publicidad y marketing	3,511	4,883
Servicios prestados por terceros	1,911	3,669
Estimación para deterioro de cuentas por cobrar	429	212
Depreciación (Nota 11)	103	88
Otros	2,479	1,231
	<u>62,885</u>	<u>51,640</u>

23 GASTOS DE ADMINISTRACION

Los gastos de administración por los años terminados el 31 de diciembre incluyen las siguientes partidas:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Gastos de personal	17,739	19,726
Servicios prestados por terceros	6,981	9,175
Contingencias	5,213	5,238
Tributos	3,112	2,829
Servicios de vigilancia	2,776	3,172
Depreciación (Nota 11)	2,738	2,848
Gastos de viaje	1,203	749
Servicio de Suscripción periódico y revistas	1,049	403
Impuesto a las transacciones financieras	246	367
Otros	415	722
	<u>41,472</u>	<u>45,229</u>

24 GASTOS DE PERSONAL

A continuación se presenta la composición de los gastos de personal por los años terminados el 31 de diciembre de 2013 y de 2012:

	Costo de ventas (Nota 21)		Gastos de venta y distribución (Nota 22)		Gastos de administración (Nota 23)	
	2013	2012	2013	2012	2013	2012
	S/.000	S/.000	S/.000	S/.000	S/.000	S/.000
Sueldos	50,241	60,093	3,209	3,074	8,534	9,175
Gratificaciones	10,108	10,487	634	584	1,650	1,721
Seguridad y provisión social	5,530	6,137	282	264	765	811
Compensac. por tiempo servicio	5,940	6,696	377	374	973	1,107
Vacaciones	8,428	9,172	588	574	1,490	1,649
Otros gastos de personal	857	1,203	104	87	897	1,101
Otras remuneraciones	19,970	31,555	1,111	1,205	3,430	4,162
	<u>101,074</u>	<u>125,343</u>	<u>6,305</u>	<u>6,162</u>	<u>17,739</u>	<u>19,726</u>

25 OTROS INGRESOS OPERATIVOS

Los otros ingresos operativos por los años terminados el 31 de diciembre incluyen las siguientes partidas:

	2013 S/.000	2012 S/.000
Ingreso por enajenación de propiedad, planta y equipo	4,762	-
Recupero de provisión de ejercicios anteriores	2,622	-
Recupero de impuestos	2,570	3,570
Recupero de siniestro	318	85
Otros ingresos operativos	2,760	4,882
	<u>13,032</u>	<u>8,537</u>

26 OTROS GASTOS OPERATIVOS

Los otros gastos operativos por los años terminados el 31 de diciembre incluyen las siguientes partidas:

	2013 S/.000	2012 S/.000
Gastos de años anteriores	3,753	7,572
Costo por enajenación de propiedad, planta y equipo	2,954	-
Penalidades contractuales	2,660	5,387
Sanciones administrativas fiscales	1,699	13,402
Otros gastos operativos	639	247
	<u>11,705</u>	<u>26,608</u>

27 INGRESOS FINANCIEROS

Los ingresos financieros por los años terminados el 31 de diciembre incluyen las siguientes partidas:

	2013 S/.000	2012 S/.000
Intereses por certificados y depósitos bancarios	1,241	952
Intereses por cuentas por cobrar comerciales	129	162
	<u>1,370</u>	<u>1,114</u>

28 GASTOS FINANCIEROS

Los gastos financieros por los años terminados el 31 de diciembre incluyen las siguientes partidas:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Intereses por préstamos bancarios	14,549	23,547
Pérdida por diferencias en tasas de interés SWAP	1,611	3,561
Otros	<u>3,041</u>	<u>2,488</u>
	<u>19,201</u>	<u>29,596</u>

29 PERDIDA NETA BASICA

La pérdida neta básica por acción básica ha sido determinada como sigue:

	<u>2013</u> S/.000	<u>2012</u> S/.000
Pérdida neta del ejercicio	(1,862)	(99,229)
Acciones en circulación	<u>1,227,918,383</u>	<u>917,761,567</u>
Pérdida básica por acción común (en nuevos soles)	<u>0</u>	<u>(0.11)</u>

La pérdida básica por acción común ha sido calculada dividiendo el resultado del ejercicio atribuible a los accionistas comunes entre el promedio ponderado del número de acciones comunes en circulación durante el ejercicio. No hay efectos diluyentes en las acciones de la Compañía.

30 MEDIO AMBIENTE

En noviembre se realizó campaña de monitoreo ambiental verificándose el cumplimiento de los límites máximos permisibles de emisiones y efluentes, lo que muestra del buen nivel de operación que se vienen desarrollando en los sistemas de captación de emisiones, de combustión con gas natural (antes petróleo) y de tratamiento y recirculación de agua, no obstante a la operación de éste último con vertimiento cero y reaprovechamiento total de agua, que en su conllevan a encontrarse dentro de los estándares de calidad de aire ambiental de aire, agua y ruido.

Asimismo, también en noviembre se presentó a la Autoridad Ambiental PRODUCE, para evaluación y su respectiva aprobación, el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) del proyecto de construcción de Relleno Industrial que SIDERPERU para la disposición de los polvos residuales del tratamiento de las emisiones de la Planta de Acería. Se espera obtener la aprobación de este EIA en los primeros meses del 2014.

Se ha realizado una mejora en la práctica de evacuación de residuos industriales, mediante el adecuado almacenamiento en los puntos de acopio de las plantas y carguío al camión colector optimizando el tiempo y la forma de carga.

31 EVENTOS SUBSECUENTES A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

No se han identificado eventos subsecuentes de importancia al 31 de diciembre de 2013 que deban ser reportados.